
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XIX - EDIÇÃO ADITIVOS DE LICITAÇÃO - SUMÉ (PB) 10 de AGOSTO de 2021 pág. 01-04

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA 
PARA CADASTRAMENTO DE PROPOSTA, ACOMPANHAMENTO DA 
EXECUÇÃ, PRESTAÇÃO DE CONTAS PARCIAL E FINAL DE CONVÊ-
NIOS FIRMADOS JUNTO AOS ÓRGÃOS DOS GOVERNOS FEDERAL E/
OU ESTADUAL NO MUNICÍPIO DESUMÉ/PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00030/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Sumé: 02. VIGÊNCIA: até o  nal do exercício  nanceiro de 
2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé e: CT Nº 
53002/2021 - 09.07.21 - EPC - EMP. PARAIBANA PREST. DE SERV. COMBI-

NADOS A CONV. LTDA - R$ 24.000,00.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00031/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Sumé: 02 – 12 – 10.301.2014.1.034 – 4.4.90.52.00.. VIGÊNCIA: 
até o  nal do exercício  nanceiro de 2021. PARTES CONTRATANTES: Pre-
feitura Municipal de Sumé e: CT Nº 13101/2021 - 26.07.21 - FRP MAQUINAS 

E EMPREENDIMENTOS LTDA - R$ 260.000,00.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE RETROESCAVADEIRA DESTINADO A LIMPEZA, EXPANSÃO, 
REFORÇO E RECUPERAÇÃO DE TALUDES DE TANQUES–VIVEIROS 
PARA CRIAÇÃO DE PEIXES. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licita-
ção nº DV00033/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Sumé: 
02. VIGÊNCIA: até 07/10/2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé e: CT Nº 53301/2021 - 09.07.21 - WANDERJANISSON CA-

VALCANTI SOUSA 04404367457 - R$ 26.400,00.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE KITS REAGENTES PARA 
O LABORATÓRIO MUNICIPAL. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DP00036/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Municí-
pio de Sumé: 02 – 12 – 10.302.2013.2.078 – 3.3.90.30.00.. VIGÊNCIA: até 
16/09/2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé e: CT 
Nº 43601/2021 - 16.07.21 - AMARAL & CIA IMPORTADORA E EXPORTA-

DORA LTDA - R$ 4.000,00.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO (CARRO PIPA) PARA O TRANSPOR-
TE DE ÁGUA POTÁVEL PARA CONSUMO HUMANO E ABASTECIMEN-
TO DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ/PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00038/2021. DOTAÇÃO: Recursos Pró-
prios do Município de Sumé: 02 – 09 – 20.122.1003.2.006 – 3.3.90.36.00.. VI-
GÊNCIA: até 16/11/2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Sumé e: CT Nº 43801/2021 - 16.07.21 - ADRIANO BEZERRA DE LIMA 

- R$ 34.000,00.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTORES CIRÚRGICOS PARA IMPLANTES 
ODONTOLÓGICOS. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00044/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Sumé: 02 – 
12 – 10.301.2014.1.036 / 10.122.1003.2.010 / 10.302.2013.2.078 – 3.3.90.39.00.. 
VIGÊNCIA: até 23/10/2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Munici-
pal de Sumé e: CT Nº 54401/2021 - 23.07.21 - DSP BIOMEDICAL DISTRI-

BUIDORA EIRELI - R$ 11.000,00.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DA EXECUÇÃO 
DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SUMÉ/PB, COM JORNADA DE TRABA-
LHO DE 40H/SEMANAIS. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação 
nº DV00047/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Sumé: 02 
– 09 – 15.122.1003.2.018 – 3.3.90.39.00.. VIGÊNCIA: até 26/07/2022. PAR-
TES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé e: CT Nº 54701/2021 

- 26.07.21 - FRANCISCO PAULINO FILHO - R$ 36.000,00.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS SONOROS E COLEÇÃO DE LIVROS 
PEDAGÓGICOS (KIT VALORES HUMANOS), DESTINADOS A SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licita-
ção nº DV00048/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Sumé: 02 – 05 – 12.361.1003.2.009 / 12.361.2003.2.023 / 12.361.2003.2.026 / 
12.365.2002.2.021 – 3.3.90.39.00.. VIGÊNCIA: até 25/09/2021. PARTES CON-
TRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé e: CT Nº 54801/2021 - 27.07.21 

- DISTRIBUIDORA DE LIVROS SIMOES LTDA - R$ 48.600,00.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE INTERNET BANDA LARGA EM LINK DEDICADO DE INTER-
NET, POR MEIO DE RADIOFREQUÊNCIA, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ/PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00049/2021. DOTAÇÃO: Recursos Pró-
prios do Município de Sumé: 02 – 03 – 04 – 05 – 06 – 08 – 09 – 10 – 11 – 12 – 
04.122.1002.2.002 / 04.122.1003.2.005 – 04.122.1003.2.007 / 12.361.1003.2.009 
/ 27.122.1003.2.011 / 08.122.1003.2.012 / 15.122.1003.2.018 / 20.122.1003.2.006 
/ 08.244.2009.2.049 / 10.301.2013.2.071 / 10.302.2013.2.073 / 10.302.2013.2.078 
/ 10.303.2013.2.063 / 10.304.2013.2.081 / 10.305.2013.2.082. VIGÊNCIA: até 
28/07/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé e: CT 
Nº 54901/2021 - 28.07.21 - CARIRIWEB PROVEDEORES DE INTERNET 

LTDA. - R$ 46.980,00.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARAS DE AR. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00012/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Sumé:.. VIGÊNCIA: até o  nal do exercício  nanceiro de 
2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé e: CT Nº 
11206/2021 - 09.07.21 - EDUARDO BRUNO MELO ALVES - R$ 268.496,50.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA 
CEO E ATENÇÃO PRIMÁRIA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
nº 00030/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Sumé: 02 – 
05 – 10.301.2014.1.036 – 4.4.90.52.00. VIGÊNCIA: até o  nal do exercício  -
nanceiro de 2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé 
e: CT Nº 13001/2021 - 28.07.21 - DENTEMED EQUIPAMENTOS ODON-

TOLOGICOS LTDA - R$ 15.049,55.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS NÃO CONSTANTES DO RE-
NAME. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00035/2021. DOTA-
ÇÃO: Recursos Próprios do Município de Sumé: 02 – 12 – 10.303.2013.2.064 
– 3.3.90.30.00. VIGÊNCIA: até o  nal do exercício  nanceiro de 2021. PAR-
TES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé e: CT Nº 13501/2021 
- 09.07.21 - ALLMED DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LT - R$ 88.074,80; CT Nº 13502/2021 - 09.07.21 - FAR-

MACIA JOAO PAULO II LTDA - R$ 4.213,10.

EXTRATO DE CONTRATO



ANO XIX - EDIÇÃO ADITIVOS DE LICITAÇÃO - SUMÉ (PB) 10 de AGOSTO de 2021 pág. 02-04

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS DERIVADOS DO PETROLEO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00040/2021. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Sumé: 02 – 02 / 03 / 04 / 05 / 08 / 09 
/ 10 / 11 / 12 – 04.122.1002.2.002 / 04.121.1004.2.055 / 04.122.1003.2.007 / 
12.361.1003.2.009 / 12.361.2003.2.023 / 12.361.2003.2.026 / 12.361.2003.2.027 
/ 12.361.2003.2.028 / 12.361.2016.2.083 / 08.122.1003.2.012 / 08.243.2010.2.054 
/ 15.122.1003.2.018 / 20.122.1003.2.006 / 08.244.2009.2.046 / 08.244.2009.2.049 
/ 08.244.2009.2.050 / 10.122.1003.2.010 / 10.301.2013.2.068 / 10.301.2013.2.071 
/ 10.301.2013.2.073 / 10.302.2013.2.074 / 10.302.2013.2.078 / 10.304.2013.2.081 
/ 10.305.2013.2.082 – 3.3.90.30. VIGÊNCIA: até o  nal do exercício  nanceiro 
de 2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé e: CT Nº 
14001/2021 - 20.07.21 - OITI COMERCIAL DE COMBUSTÍVEL LTDA. - R$ 

706.236,40.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O SERVIÇO DE MA-
NUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA E SEGURANÇA ELETRÔNI-
CO E GRUPO GERADOR. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00047/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Sumé: 02 – 09 – 
15.452.2005.2.036 – 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: até 01/07/2022. PARTES CON-
TRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé e: CT Nº 64701/2021 - 01.07.21 
- KACEJANE CHRISTINA LUCENA DE SOUSA SILVA - ME - R$ 39.600,00.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de serviços para diagramação, limpeza de texto, edição 
e fechamento de arquivos para grá  co e separação em PDF para produção de 
Boletim O  cial do Município e criação de  yers para redes sociais e sites. FUN-
DAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00058/2021. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Sumé: 02 – 02 – 04.131.1002.2.003 – 3.3.90.39.00. 
VIGÊNCIA: até 23/07/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Muni-
cipal de Sumé e: CT Nº 65801/2021 - 23.07.21 - ANTONIO MARCOS DE 

MOURA JUNIOR - R$ 33.600,00.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE TERRAPLANAGEM E MO-
VIMENTAÇÃO DE TERRA (ITENS REMANESCENTES). FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00060/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Sumé: 02 – 09 – 15.122.1003.2.018 – 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: 
até 27/09/2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé e: 
CT Nº 66001/2021 - 27.07.21 - J H CONSTRUCOES EIRELI - R$ 50.100,00.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2021

Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00012/2021, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARAS DE AR; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório em favor de: EDUARDO BRUNO 
MELO ALVES - R$ 268.496,50; J A L SILVA COMERCIO VAREJISTA DE 
PNEUMATICOS EIRELI - R$ 17.280,00; L. A. LUCAS & CIA LTDA – EPP - 
R$ 16.856,00; NORCOL NORDESTE COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 

45.340,00.
Sumé - PB, 07 de Abril de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00030/2021

Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00030/2021, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS 
PARA CEO E ATENÇÃO PRIMÁRIA; HOMOLOGO o correspondente pro-
cedimento licitatório em favor de: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODON-

TOLOGICOS LTDA - R$ 15.049,55.
Sumé - PB, 28 de Julho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito
PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00031/2021
Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00031/2021, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório em favor de: FRP MAQUINAS E 

EMPREENDIMENTOS LTDA - R$ 260.000,00.
Sumé - PB, 26 de Julho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00035/2021

Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00035/2021, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS NÃO CONSTANTES DO 
RENAME; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em fa-
vor de: ALLMED DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS FAR-
MACEUTICOS LT - R$ 88.074,80; FARMACIA JOAO PAULO II LTDA - R$ 

4.213,10.
Sumé - PB, 09 de Julho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito
PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00040/2021
Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00040/2021, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS DERIVADOS DO PETRO-
LEO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 

OITI COMERCIAL DE COMBUSTÍVEL LTDA. - R$ 706.236,40.
Sumé - PB, 20 de Julho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00047/2021

HOMOLOGAÇÕESPARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (COM-
PUTADOR). FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00048/2021. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Sumé: 02 – 04 / 05 / 06 / 09 
/ 10 / 11 / 12 – 04.122.1003.2.007 / 12.361.1003.2.009 / 27.122.1003.2.011 / 
15.122.1003.2.018 / 20.122.1003.2.006 / 10.122.1003.2.010 / 08.244.2009.2.049 
– 4.4.90.52.00. VIGÊNCIA: até 07/07/2022. PARTES CONTRATANTES: Pre-
feitura Municipal de Sumé e: CT Nº 64801/2021 - 07.07.21 - HEWERTON 

FELIPE SOUSA DE OLIVEIRA 08022048488 - R$ 123.000,00.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO E CORREÇÃO PREVENTIVA EM ELETRO-
BOMBAS, CATA–VENTOS, ADUTORAS DE POÇOS E ELETRIFICAÇÃO 
RURAL. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00050/2021. DOTA-
ÇÃO: Recursos Próprios do Município de Sumé: 02 – 09 – 18.544.2006.2.038 
– 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: até 01/07/2022. PARTES CONTRATANTES: Pre-
feitura Municipal de Sumé e: CT Nº 65001/2021 - 01.07.21 - FRANCISCO 

JAILSON BATISTA 14634331829 - R$ 36.000,00.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM E POLIMEN-
TOS AUTOMOTORES EM VEICULOS DA FROTA MUNICIPAL. FUNDA-
MENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00051/2021. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Sumé: 02 – 09 – 15.122.1003.2.018 – 3.3.90.39.00. 
VIGÊNCIA: até 01/07/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Munici-
pal de Sumé e: CT Nº 65101/2021 - 01.07.21 - GLEDSON BISMAR GOMES 

08806768417 - R$ 28.524,00.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE MANU-
TENÇÃO E CORREÇÃO PREVENTIVA EM SERRALHARIA, CARPIN-
TARIA, MARCENARIA E SOLDAS EM GERAL. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00053/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Muni-
cípio de Sumé: 02 – 09 – 15.122.1003.2.018 – 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: até 
01/07/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé e: CT 
Nº 65301/2021 - 01.07.21 - JOSEMAR OLEGARIO DE SOUSA 48875074453 

- R$ 28.800,00.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR COM MOTORISTA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00055/2021. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Sumé: 02 – 12 – 10.122.1003.2.010 
/ 10.301.2013.2.070 / 10.301.2013.2.071 – 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: até 
01/07/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé e: CT 
Nº 65501/2021 - 01.07.21 - M. M. DE SOUZA EIRELI - ME - R$ 127.800,00.

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA O LABORATÓRIO MUNI-
CIPAL (INSUMOS) ITENS REMANESCENTES. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00057/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Muni-

cípio de Sumé: 02 – 12 – 10.302.2013.2.078 – 3.3.90.30.00. VIGÊNCIA: até o 
 nal do exercício  nanceiro de 2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 

Municipal de Sumé e: CT Nº 65701/2021 - 05.07.21 - DIAGFARMA COM. E 
SERV. DE PROD. HOSP. E LABORATORIAIS LTDA. - R$ 64.845,55.



ANO XIX - EDIÇÃO ADITIVOS DE LICITAÇÃO - SUMÉ (PB) 10 de AGOSTO de 2021 pág. 03-04

Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00047/2021, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O SERVIÇO DE MA-
NUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA E SEGURANÇA ELETRÔNI-
CO E GRUPO GERADOR; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: KACEJANE CHRISTINA LUCENA DE SOUSA SIL-

VA – ME - R$ 39.600,00.
Sumé - PB, 01 de Julho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00048/2021

Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00048/2021, 
que objetiva: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (COM-
PUTADOR); HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: HEWERTON FELIPE SOUSA DE OLIVEIRA 08022048488 - R$ 

123.000,00.
Sumé - PB, 07 de Julho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00050/2021

Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00050/2021, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO E CORREÇÃO PREVENTIVA EM ELETRO-
BOMBAS, CATA–VENTOS, ADUTORAS DE POÇOS E ELETRIFICAÇÃO 
RURAL; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor 

de: FRANCISCO JAILSON BATISTA 14634331829 - R$ 36.000,00.
Sumé - PB, 01 de Julho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00051/2021

Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00051/2021, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM E POLIMEN-
TOS AUTOMOTORES EM VEICULOS DA FROTA MUNICIPAL; HOMO-
LOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: GLEDSON 

BISMAR GOMES 08806768417 - R$ 28.524,00.
Sumé - PB, 01 de Julho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00053/2021

Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00053/2021, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO E CORREÇÃO PREVENTIVA EM SERRALHARIA, CARPIN-
TARIA, MARCENARIA E SOLDAS EM GERAL; HOMOLOGO o corres-
pondente procedimento licitatório em favor de: JOSEMAR OLEGARIO DE 

SOUSA 48875074453 - R$ 28.800,00.
Sumé - PB, 01 de Julho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00055/2021

Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00055/2021, 
que objetiva: LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR COM MOTORIS-
TA; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: M. 

M. DE SOUZA EIRELI – ME - R$ 127.800,00.
Sumé - PB, 01 de Julho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito
PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00057/2021
Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00057/2021, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA O LABORATÓRIO MU-
NICIPAL (INSUMOS) ITENS REMANESCENTES; HOMOLOGO o corres-
pondente procedimento licitatório em favor de: DIAGFARMA COM. E SERV. 

DE PROD. HOSP. E LABORATORIAIS LTDA. - R$ 64.845,55.
Sumé - PB, 05 de Julho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00058/2021

Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00058/2021, 
que objetiva: Contratação de serviços para diagramação, limpeza de texto, edi-
ção e fechamento de arquivos para grá  co e separação em PDF para produção 
de Boletim O  cial do Município e criação de  yers para redes sociais e sites; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: AN-

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00060/2021

Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00060/2021, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE TERRAPLANAGEM E 
MOVIMENTAÇÃO DE TERRA (ITENS REMANESCENTES); HOMOLO-
GO o correspondente procedimento licitatório em favor de: CONSTRUTORA 
BRTEC LTDA - R$ 32.850,00; J H CONSTRUCOES EIRELI - R$ 50.100,00.

Sumé - PB, 27 de Julho de 2021
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00060/2021

Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00060/2021, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE TERRAPLANAGEM E 
MOVIMENTAÇÃO DE TERRA (ITENS REMANESCENTES); HOMOLO-
GO o correspondente procedimento licitatório em favor de: CONSTRUTORA 
BRTEC LTDA - R$ 32.850,00; J H CONSTRUCOES EIRELI - R$ 50.100,00.

Sumé - PB, 27 de Julho de 2021
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00030/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Dispensa de Licitação nº DV00030/2021, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA PARA CADASTRAMENTO 
DE PROPOSTA, ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃ, PRESTAÇÃO DE 
CONTAS PARCIAL E FINAL DE CONVÊNIOS FIRMADOS JUNTO AOS 
ÓRGÃOS DOS GOVERNOS FEDERAL E/OU ESTADUAL NO MUNICÍPIO 
DESUMÉ/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: EPC – EMP. PARAIBANA PREST. DE SERV. COMBINADOS A 

CONV. LTDA - R$ 24.000,00.
Sumé - PB, 02 de Junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00033/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Dispensa de Licitação nº DV00033/2021, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RETROESCAVADEIRA 
DESTINADO A LIMPEZA, EXPANSÃO, REFORÇO E RECUPERAÇÃO DE 
TALUDES DE TANQUES–VIVEIROS PARA CRIAÇÃO DE PEIXES; RATI-
FICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: WAN-

DERJANISSON CAVALCANTI SOUSA 04404367457 - R$ 26.400,00.
Sumé - PB, 09 de Julho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00036/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Dispensa de Licitação nº DP00036/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO EMER-
GENCIAL DE KITS REAGENTES PARA O LABORATÓRIO MUNICIPAL; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
AMARAL & CIA IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA - R$ 4.000,00.

Sumé - PB, 16 de Julho de 2021
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00038/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Dispensa de Licitação nº DP00038/2021, que objetiva: LOCAÇÃO DE VEÍ-
CULO (CARRO PIPA) PARA O TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL PARA 
CONSUMO HUMANO E ABASTECIMENTO DA POPULAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE SUMÉ/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e AD-

JUDICO o seu objeto a: ADRIANO BEZERRA DE LIMA - R$ 34.000,00.
Sumé - PB, 16 de Julho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00044/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referen-
te a Dispensa de Licitação nº DV00044/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
MOTORES CIRÚRGICOS PARA IMPLANTES ODONTOLÓGICOS; RA-

TONIO MARCOS DE MOURA JUNIOR - R$ 33.600,00.
Sumé - PB, 23 de Julho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

RATIFICAÇÕES



ANO XIX - EDIÇÃO ADITIVOS DE LICITAÇÃO - SUMÉ (PB) 10 de AGOSTO de 2021 pág. 04-04

TIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: DSP 
BIOMEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI - R$ 11.000,00.

Sumé - PB, 23 de Julho de 2021
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00047/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Dispensa de Licitação nº DV00047/2021, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACOMPANHAMENTO 
E MONITORAMENTO DA EXECUÇÃO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE 
SUMÉ/PB, COM JORNADA DE TRABALHO DE 40H/SEMANAIS; RATIFI-
CO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: FRANCIS-

CO PAULINO FILHO - R$ 36.000,00.
Sumé - PB, 26 de Julho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00048/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, refe-
rente a Dispensa de Licitação nº DV00048/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO 
DE LIVROS SONOROS E COLEÇÃO DE LIVROS PEDAGÓGICOS (KIT 
VALORES HUMANOS), DESTINADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 

DISTRIBUIDORA DE LIVROS SIMOES LTDA - R$ 48.600,00.
Sumé - PB, 27 de Julho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00049/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Dispensa de Licitação nº DV00049/2021, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET BANDA 
LARGA EM LINK DEDICADO DE INTERNET, POR MEIO DE RADIO-
FREQUÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SUMÉ/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: CARIRIWEB PROVEDEORES DE INTERNET 

LTDA. - R$ 46.980,00.
Sumé - PB, 28 de Julho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


